I O. R E V C H L I N. L I B E R P R I M U S

ad scopulum impágas. Audi q̄ benigne tecum his diebus astū sit, nam cū istic tecum e sodalibus, & quod aiunt amicis meis inuentus essent tam præsentī ac tam pio humanitatis officio præditus oīm nemo qui neq; de rebus illis nouis in Italia pridē gestis, neq; de Comitiorum uestrorum spectaculis illustribus me tecto & umbra domi commorātem aliqua ex parte faceret certiorem, hanc mihi molestiam percogitans accessū ut sāpe soleo Apollinem meum illum poeticum, quem ubi cithara demulsi pro more proq; dignitate per quiro tam seriem gestorum Italiae q̄ finem gerundorum, ut qui humano caream solatio, non etiam destituar diuino. Hæc ego tecum pro amiciciæ nup inuitæ legib⁹ & arctissima familiaritate loquor. Offert ille istis meis oculis & his manibus librū Iliados Homericæ Quintum, his mihi uersibus (Semper enim uersu Apollo edidit) ita respondens. Si cupis Italiae uel prælia Gallica nosse. Confer huic libro clarissima nomina gentis. Inter legendum igitur omnem uim belli totumq; præliū, de quo iam tanta fama est. Ego ipse quasi non solum affuerim, sed & interfuerim quoq; aspiciens. Comperi Pallada Minerualem Diomedi astitisse. Venerem uero & Apollinem Æneæ Hectoriq;. Porro Diomedem profligatis hostibus etiam Veneris manus grauiter uulnerasse. Deinde foedus cum Troianis Martem percussisse illū terribilem deum. Quem tibi Diomedes Troianis coniurasse persensit, a bello secedens fugam cogitauit. Rursus Pallade confortatus, Martem quoq; tanto impetu fauiauit, ut nisi sit deus, eum forte nec i deditisset. Singula tuipse si uoles cum utriusq; nostrum amantissimo Antifite Vangionum Camerario Dalburgio fœliciter perlege. Is enim Homerum habet totum, ne ego morosus nimium uidear aliquam tuis auribus molestiam afferre. Qua em̄ es doctrina, quo diuino ingenio facile intelliges quid cui conferendū sit. Eneadæ aut sunt Italici gente sub Hectore a tercentum annos gubernati. Diomedes a Iouis id est dei cura christianissimum principem designare putatur. Martem nostro regno tribuūt Venerem a mari spuma Venetis. Mineruam Palladicam Gallis. Sic enī Hieronymus contra Vigilantium scripsit. Sola Gallia monstra non habuit, sed uiris semper fortibus & eloquettissimis abundauit. Catetra tua mādo industriae, utq; ualeas, meq; ames opto. Ex Tuba binga viii. Kalen. Sextiles. Anno. M.cccc.lxxxv.

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

Ioannes ex Lupis de Hermansgrun Orator Maidburgen
sis S. D. Ioanni Reuchlin Phorcensi.

Opportune mihi literæ tuæ aduenere mi^humanissime Ioan
nes, multis eñ diurnis nocturnisq; laboribns fatigatū me mi
rū in modū recreauere. Et pfecto nil antiquius mihi cōtin
gere potuit, q; epistola tua, quā semp in manibus gesto, & qua soleo
uti pro portu negotiorū, quotiens eñ aut fastidio rerum aut multi
tudine negotiorum obruor, totiens ad tuam epistolam tanquam
ex alto in portum recurro. Non satis neq; legere eam, neq; mirari
possim ingenium tuum, q; tam apte Quintum Iliados illis Italiae
& Galliae motibus Germaniaeq; minis cōparasti. Respxi non sine
summa diligentia chartam quam literis exarasti. Et sic ubi uel mini
malitura auri apparuisset, crederé Apollinem ipsum suis manibus
aureoq; calamo illam descripsisse. Multis doctissimis uiris ipsam le
gēdam dedi. Etiam Antistiti nostro delitiis humani generis. Quod
autem nemo de rebus aut Italiae aut nostri status ut significaste red
dit certiorem, alio tempore quantum ad me attinet tibi scribam,
Illustris Dux de Vuirtemberg iussit ut ad te scriberé, dixitq; se nun
cium propere missurum. Ego cupiens etiam præuenire iussionē, ut
non tam celsitudini suæ q; & officio amiciciæ nostræ satisfacere ui
derer. Scripsi hæc qualiacq; raptrum inter loquendum, & in senatu
& calamo chartaq; aliena. Auxilio episcopi Vormaciensis impetra
uifatri tuo quod dam beneficium uel præbendam a Duce nostro
Vuirtembergensi, qui mihi omnibus principibus non modo nostri
temporis præferendus, sed & priscis clarissimis & illustribus uiris
comparandus merito uidetur ob uitutem. Tibi pro nostra amici
cia gratulor, dignum principem quem immortalitati cōsecreare &
uelis & possis tibi obtigisse. Vale, & me quod facis ama. Ex Berna
copridie idus Augusti. Anno. M. CCCC.lxxxv.

Ioannes ex Lupis de Hermansgrun, Joanni
Reuchlin Phorcensi. S. D.

DVm Pragæ apud Serenissimum Hungariae & Bohemiae regē
legatiōis officio fungerer, & inter Scythicā prolē ppter lin
guæ durioris impitiam nō nihil tedii haberé, aduenit nobi
lis & præstantissimus Gottofredus de Adelshain & ipse legatus, de
cuius aduentu mirū in modum sum gausus. Reputabam enim me

VIRGIL
I O. R E V C H L I N. L I B E R P R I M U S

superis curæ esse, qui sua benignitate me ne in Scythia quidé docto
rum uirorum consortio priuare uoluere. Facerem te his literis cer
tiorem de Regio apparatu splendidissimi & magnificentissimi Re
gis, nisi Gotofredum nostrū ad te proficiisci cognouissem, qui mul
to elegantius tibi cuncta narrare q̄ ego scribere queat, Ut tamen la
borem scribendi amoris tui causa non omnino fugisse uidear, Ex
cerpti ex quadā epistola nudius tertius ex Hungaria festinatissimo
nuncio huc missa, quādam licet tristia de Thurcis, quæ in hac sche
dula cōtineri uidebis. Dominus deus adaperiat principibus nostris
tandem aliquando oculos, ut uideant commune periculū, & cogi
tent qua uia & modo incendium prius quā ad se serpat extinguant.
Age quantum in te est & uiro & christiano homine digna, tibiq̄ &
omnibus bonis persuade, nullum periculosius atrocius neq̄ maius
bellum Thurcensi, nobis nationi imperioq̄ & fidei nostræ immine
re, Licet multi contemnant, multi deliciis luxuria & gulæ dediti il
lud fugiant. Mihi tamen crede necessitas pugnādi aliquando cum
pœnitudine conténentes fugientesq; insequetur. Ego uel forti pul
chræg; defensioni uel honestæ morti locum inueniam. Tu vale, &
me non minus quam ego te oculis incognitū ama. Iterūm uale, Ex
Praga xxvi. Mensis Martii. M. cccc. lxxxvii.

Bernardus Schoferlin Doctor, Ioanni
Reuchlin Phorcensi.

S I qua salus unquā est eam exoptat. Rem aīo meo amarā amba
busq; erectis manibus caelo deflendā intimasti, obitum uideli
cer optimi principis nostri, qui me deū testor grauius q̄ dū car
nales parentes amisi, non tam eius (qui cōmune omnibus debitum
excoluit, q̄ patriæ uicem dolens) Quare frustra a me cōsilium expe
tis, qui omnis consilii ac consolatiōis expers sum. Ne tamen amici
officium tibi denegem. Primum in nulla re desperationē quæ om̄i
bus humanis in rebus exitiale malum est amittendam esse. Sed ubi
humanum deficit, diuinum esse consilium requirendum. Orandus
est creator omnium ut nouo principi nostro mentē sanam tribuat,
ne omnis honestas patriæ ruat & opprimatur. Hoc inducere in ani
mum eius fortasse difficile est, nescio enim quibus fidem adhibeat.
Sed conduceret ut credo si prælati nobiles atq; priores patriæ no
stræ ciues cōgregarentur si quid singulis denegaret, omnibus con

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

donaret, ut uel eos qui ex ordinatione iam pridem facta ad hoc deputati sunt, regumini patriæ præpone ret, uel alias dū tamen honestos viros deligeret de consilio statuū. Credo enim neminem ex iis qui boni sunt ad hoc officiu nisi magno amore patriæ persuasum ambire. Quod si leues personas ut quondā ad hoc admiseris. De patria & salute reipub. nostræ actum atq; conclamatum est. Habet cō filium iners atq; turbatū, ita ut est animus meus. Sed tu pro humilitate tua crede id bono anno effluxisse. Si enī utiliora pūidere contingat, tibi communicabo. Tu vale. Ex Francordia die Lunæ post dominicam Reminiscere. Anno salutis. M. cccc. lxxxvi.

Ioannes Naucerus, uulgo nominatus Vergenhans
Doctor, præpositus in Tübingen S.D.P.

Ioanni Reuchlin Phorcensi.

Si uales, est quod uolo, ego nauigo. Tempora solis literis fallo. Tu uero foelix mihi uideris infortunio, nō enī facile est iuxta uiperam securū somnū agere, uno tamen solor me q; fortuna nil accipere potest quod nō dedit, & rursus illud cum fœnore nōnumquam restituit. Interim uela uentis committenda sunt, & quod fors fert feramus æquo animo, forsitan aliquando meminisse iuuabit. Speroq; fore ut tibi gratias referam pro acceptis muneribus. Historia uidelicet Francorum Gaguini quam ad satietatem legi atq; re legi, & pridem honorandæ conthorali tuæ eam remisi, nec despero te mihi alia quoq; corraderem adhiti. Optarem etiā abs te habere ilud Luciani, ubi Herculem aurea catena ligatum scribit. Vale mei memor, & aliquid mihi rescribe. Ex Tübingen. xxii. Martii. Anno M. CCCC. lxxxviii.

Ioannes Naucerus Dōctor præpositus in Tübin gen, ad Ioannem Reuchlin Phorcensem.

Ago gratias immortales, & te saluere plurimū opto, q; ut amico obsequaris, tāti principis arcana scrutari, & ex iis quæ illi chara uident̄ poscere & mittere curauisti, hæc in me beneficia tua nulla unq; delebit obliuio. Ne aut suspensam principis bene ficiētiā diutius teneas, librū quem tuis sudoribus misisti in præficiarum restituo. Et pro refusione laborum priorum hanc gratiam facio, ut tuis impensis illum reddere cogaris & te liberare. Opto aut mihi dari ut uices aliquando cōpensare possim. Interim a me omnia.

IO. REVCHLIN LIBER PRIMVS

In te studia officiaq; expecta, nō fallam operā tuam. Quod si ad pri
ora beneficia addere uelis, oīo non defatigeris uenire ad me, pau
cīsq; diebus tuis rebus abesse. Habeo em quæ conferre tecum ani
mus est. Deinde me uti poteris ut uelis. Vale fœliciter. Ex Tübingen
in die sancti Iacobi apostoli. Anno M. cccc. lxxxix.

Georgius Gemminger Doctor, præpositus ecclesie

Spirensis, Ioanni Reuchlin Phorcensi. S.D.P.

Vcundissimæ tuæ mihi fuerunt literæ, qbus petis ut librū de bel
lis Germanicis ad te mittam, si huiusmodi liber aliquis apud me
esset, continuo ad te cōuolaret. Nihil est em quod tibi negare ob
excellentē doctrinā tuā ausū, aut ob inueteratā amiciciā nostram
possim. Fateor apud me esse epistolā, & si iudicio meo epistolæ mo
dum excedat, nondum emendatā Sebastiani Murrhonis. Eam tibi
mitto libens ea lege ut tua sit perpetuo. Apud eundē Sebastianum
opera Ioannis Camerarii Dalburgii Vuormacieñ. episcopi latitat
codex autoris qui dem mali, Sed de rebus Germanicis scribētis, alia
uidisse me non memini. Verū tui chronicarū scriptoris doctoris Io
annis Vergen, si nō molestū est fac lucubrationes uideā, ut inter Pla
tonis Plotiniq; lectiones philosophicas habeā quo oblecter. Si quic
quā est q; hinc uelis, tuū est scribere. Ego em quod iussēris per amice
effectum dabo. Raptim ex Vuormacia iii. Nonas Decembres.

Iodocus Gallus Rubeaquensis Theologiæ doctor

Ioanni Reuchlin Phorcensi. S.D.P.

Nuētus est q; ad nos Cursū græcū referret, inuētus est & is quoq;
qui pīscē expectatū emeret, sale cōdireret, & misiōis mandatū pīsto
lare. Rediit ad nos quē manu lētus apprehendi psalmorū græ
cæ lingua liber redibit & ad te dū iussēris emptus tibi Salmo. Nec
Iodoci neq; Reinardi negligentia accusabis, dū diligentiā & fidem
in discipulos tuos fidelem exhibuisti. Ego quidē spero nos ea in re
uoto tuo gessisse morem, si animū nostrum intuearis. Sin casu quo
dā aduersio fecus euenerit, ira euenerit ut nolumus. Tu nescio qua
uel fraude uel astutia nostri cōdiscipuli (dicerē uerius præceptoris)
Religiosi Ioannis Cūn, effecisti ut ad nos rediret optatus summa
auiditate uirginalis cursus, qui tñ præter morem aucupandi libros
quem a te non dico didicimus sed audiūimus, redibit maturo & op
tato tempore. Ne quid tamē nimis, hoc est ne nimis ad repetēdum

c ii

E P I S . I L L V S T . V I R O R V M A D

acceleres.Tu hæbreis interea fruere,teq; uti eis gaudes totum deuo
ueas.Vtinam nos tanta opportunitate ac fructu græcanicis inserui
re possemus.Voluisti aut ut Vigilio uter ad fouendam non dico
explendam edacitatem tuam.Id profecto recte admonuisti.Callet
enim Vigilius noster harum rerum odoramēta; uerū in rem suam
non parum.Ad eius ingenium adde & tuæ coniugis experimentū.
Ego profecto philosophicam sum adiuncturus operam,pro eis tibi
rebus conquirendis atq; mittendis,quibus intelligam & ædibus tuis
opus esse & me tibi curare posse.Vale,nos quidem ualemus,in quo
rum numero discipulorum tuorum Thomas Truchſes una mecum
& Ioanne nostro religioso summe se tibi commendat.Ex Spira.v.
idibus Septembbris.Anno M. CCCC. Ixxxxix.